Данный документ вступает в силу с 01.09.2025 (пункт 3).

Зарегистрировано в Минюсте России 18 ноября 2024 г. N 80222

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 4 сентября 2024 г. N 446н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МАКЕТА

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАНДАРТА

В соответствии с пунктом 7 Правил разработки и утверждения профессиональных

стандартов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10

апреля 2023 г. N 580 "О разработке и утверждении профессиональных стандартов",

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Макет профессионального стандарта.

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 12 апреля 2013 г.

N 147н "Об утверждении Макета профессионального стандарта" (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 24 мая 2013 г., регистрационный N 28489);

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 сентября 2014

г. N 665н "О внесении изменений в Макет профессионального стандарта, утвержденный

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 12 апреля

2013 г. N 147н" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30

октября 2014 г., регистрационный N 34521).

3. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Министр

А.О. КОТЯКОВ

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства труда

и социальной защиты

Российской Федерации

от 4 сентября 2024 г. N 446н

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=482597#l2
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=446364#l35
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=251390#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=251390#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=241482#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=241482#l0

МАКЕТ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАНДАРТА

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ

Наименование

(наименование профессионального стандарта)

 Регистрационный номер

Содержание

I. Общие сведения

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

2

II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный стандарт (функциональная

карта вида профессиональной деятельности)

......................................................................................................................... 3

III. Характеристика обобщенных трудовых функций

.................................................................................................................................................................

............................................................................................................ 4

IV. Сведения об организациях - разработчиках профессионального стандарта

.................................................................................................................................................................

.............................................................. 5

V. Сокращения, используемые в профессиональном стандарте

.................................................................................................................................................................

...................................................................................... 5

I. Общие сведения

(наименование вида профессиональной деятельности)   Код

Краткое описание вида профессиональной деятельности

Группа занятий

(код ОКЗ <1>) (наименование) (код ОКЗ) (наименование)

Отнесение к области профессиональной деятельности

(код ОПД <2>) (наименование области профессиональной деятельности)

Отнесение к видам экономической деятельности:

(код ОКВЭД <3>) (наименование вида экономической деятельности)

II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный

стандарт (функциональная карта вида профессиональной

деятельности)

Обобщенные трудовые функции Трудовые функции

код наименование уровень

квалификации

Возможные

наименования

должностей,

профессий

рабочих

наименование код уровень

(подуровень)

квалификации

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=393365#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=393365#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475522#l0

III. Характеристика обобщенных трудовых функций

3.1. Обобщенная трудовая функция

Наименование   Код   Уровень квалификации

Возможные

наименования

должностей,

профессий

рабочих

Пути достижения квалификации

Образование и

обучение

Опыт

практической

работы

Особые условия

допуска к работе

Другие

характеристики

Справочная информация

Наименование

документа

Код Наименование начальной группы, должности,

профессии или специальности, направления подготовки

ОКЗ

ЕТКС <4> или

ЕКС <5>

ОКПДТР <6>

Перечни СПО и

ВО <7>, <8>,

ОКСВНК <9>

3.1.1. Трудовая функция

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=393365#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=122405#l0

Наименование   Код   Уровень (подуровень) квалификации

Трудовые действия

Необходимые умения

Необходимые знания

Другие характеристики

IV. Сведения об организациях - разработчиках

профессионального стандарта

4.1. Ответственная организация - разработчик

Наименование организации

Должность и фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя

4.2. Наименования организаций - разработчиков

1

2

V. Сокращения, используемые в профессиональном стандарте

--------------------

<1> Общероссийский классификатор занятий.

<2> Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 сентября

2014 г. N 667н "О реестре профессиональных стандартов (перечне видов профессиональной

деятельности)" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 ноября

2014 г., регистрационный N 34779) с изменением, внесенным приказом Министерства труда

и социальной защиты Российской Федерации от 9 марта 2017 г. N 254н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 29 марта 2017 г., регистрационный N

46168).

<3> Общероссийский классификатор видов экономической деятельности.

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=393365#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=291959#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=291959#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475522#l0

<4> Единый тарифно-квалификационный справочник работ и профессий рабочих.

<5> Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и

служащих.

<6> Общероссийский классификатор профессий рабочих, должностей служащих и тарифных

разрядов.

<7> Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 17 мая 2022 г. N 336 "Об

утверждении перечней профессий и специальностей среднего профессионального

образования и установлении соответствия отдельных профессий и специальностей среднего

профессионального образования, указанных в этих перечнях, профессиям и специальностям

среднего профессионального образования, перечни которых утверждены приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 октября 2013 г. N 1199 "Об

утверждении перечней профессий и специальностей среднего профессионального

образования" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 июня

2022 г., регистрационный N 68887) с изменениями, внесенными приказами Министерства

просвещения Российской Федерации от 12 мая 2023 г. N 359 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 9 июня 2023 г., регистрационный N 73797),

от 25 сентября 2023 г. N 717 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 26 октября 2023 г., регистрационный N 75754), от 27 апреля 2024 г. N 289

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 мая 2024 г.,

регистрационный N 78367).

<8> Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г.

N 1061 "Об утверждении перечней специальностей и направлений подготовки высшего

образования" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября

2013 г., регистрационный N 30163) с изменениями, внесенными приказами Министерства

образования и науки Российской Федерации от 29 января 2014 г. N 63 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 28 февраля 2014 г., регистрационный N

31448), от 20 августа 2014 г. N 1033 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 3 сентября 2014 г., регистрационный N 33947), от 13 октября 2014 г. N 1313

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 ноября 2014 г.,

регистрационный N 34691), от 25 марта 2015 г. N 270 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 22 апреля 2015 г., регистрационный N 36994), от 1 октября

2015 г. N 1080 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 октября

2015 г., регистрационный N 39355), от 1 декабря 2016 г. N 1508 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 20 декабря 2016 г., регистрационный N

44807), от 10 апреля 2017 г. N 320 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 10 мая 2017 г., регистрационный N 46662), от 11 апреля 2017 г. N 328

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 июня 2017 г.,

регистрационный N 47167), от 23 марта 2018 г. N 210 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 11 апреля 2018 г., регистрационный N 50727), от 30 августа

2019 г. N 664 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 сентября

2019 г., регистрационный N 56026), приказами Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 15 апреля 2021 г. N 296 (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 27 апреля 2021 г., регистрационный N 63245), от 13 декабря 2021 г. N

1229 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 апреля 2022 г.,

регистрационный N 68183).

<9> Общероссийский классификатор специальностей высшей научной квалификации.

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=122405#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=480478#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=391201#l2
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=391201#l2